
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июля 2017 года N 371
г. Улан-Удэ

Об обеспечении питанием обучающихся в республиканских государственных
общеобразовательных организациях

(с изменениями на 2 сентября 2020 года)

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 28.12.2017 N
632 (ред. 03.12.2018), от 06.02.2019 N 31, от 07.05.2019 N 227, от 09.04.2020 N
185, от 27.05.2020 N 306, от 02.09.2020 N 528)

В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 34, частью 4 статьи 37, частью
7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", частью 7 статьи 24, частью 2 статьи 29 Закона
Республики Бурятия от 13.12.2013 N 240-V "Об образовании в Республике
Бурятия" Правительство Республики Бурятия постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Категории обучающихся в республиканских государственных
общеобразовательных организациях, обеспечивающиеся питанием за счет
бюджетных ассигнований республиканского бюджета (приложение N 1).

1.2. Нормативы на обеспечение питанием обучающихся в республиканских
государственных общеобразовательных организациях (приложение N 2).

1.3. Порядок обеспечения питанием обучающихся в республиканских
государственных общеобразовательных организациях (приложение N 3).

http://docs.cntd.ru/document/543756380
http://docs.cntd.ru/document/553286049
http://docs.cntd.ru/document/570797814
http://docs.cntd.ru/document/570904570
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/453131164


2. Финансовое обеспечение питания обучающихся в республиканских
государственных общеобразовательных организациях подлежит индексации в
соответствии с законом Республики Бурятия о республиканском бюджете на
соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Бурятия -
Председателя Правительства
Республики Бурятия
А.ЦЫДЕНОВ

Приложение N 1. Категории обучающихся в
республиканских государственных
общеобразовательных организациях,
обеспечивающиеся питанием за счет
бюджетных ассигнований республиканского
бюджета

Приложение N 1

Утверждены
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 28.07.2017 N 371

1. Категории обучающихся в республиканских государственных
общеобразовательных организациях, обеспечивающиеся питанием за счет
бюджетных ассигнований республиканского бюджета в размере 100% от
нормативов на обеспечение питанием:



- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети-инвалиды;

- дети с ограниченными возможностями здоровья;

- дети, нуждающиеся в длительном лечении;

- дети, содержащиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях
для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением.

2. Категории обучающихся в республиканских государственных
общеобразовательных организациях, обеспечивающиеся питанием за счет
бюджетных ассигнований республиканского бюджета в размере 50% от
нормативов на обеспечение питанием, - дети, в семьях которых доходы на
одного члена семьи ниже прожиточного минимума, установленного в
Республике Бурятия.

Приложение N 2. Нормативы на
обеспечение питанием обучающихся в
республиканских государственных
общеобразовательных организациях

Приложение N 2

Утверждены
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 28.07.2017 N 371



Возраст,
лет

Нормативы на обеспечение питанием обучающихся, рублей
в день

Проживающих в
республиканских
государственных
общеобразовательных
организациях

Не проживающих в
республиканских
государственных
общеобразовательных
организациях

От 3 до 7 137,0 82,0

От 7 до 10 180,0 108,0

От 10 до
18

207,0 124,0

Приложение N 3. Порядок обеспечения
питанием обучающихся в республиканских
государственных общеобразовательных
организациях

Приложение N 3

Утвержден
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 28.07.2017 N 371

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от N 632 (ред.
03.12.2018), от 06.02.2019 N 31, от 07.05.2019 N 227, от 09.04.2020 N 185, от
27.05.2020 N 306, от 02.09.2020 N 528)

http://docs.cntd.ru/document/553286049
http://docs.cntd.ru/document/570797814
http://docs.cntd.ru/document/570904570


1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения питанием лиц,
обучающихся в республиканских государственных общеобразовательных
организациях за счет средств республиканского бюджета по основным
образовательным программам общего образования (далее - обучающиеся).

2. Для обучающихся, проживающих в республиканских государственных
общеобразовательных организациях, устанавливается пятиразовое питание;
для обучающихся, не проживающих в республиканских государственных
общеобразовательных организациях, устанавливается двухразовое питание.

3. Питание предоставляется в дни фактического посещения
общеобразовательной организации обучающимся.

В периоды приостановления посещения обучающимися
общеобразовательных организаций по санитарно-эпидемиологическим
основаниям в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) средства республиканского бюджета по основным
образовательным программам общего образования могут направляться
государственными общеобразовательными организациями на предоставление
обучающимся, которые обеспечиваются питанием за счет средств
республиканского бюджета, наборов продуктов питания в виде сухого пайка в
пределах доведенного лимита в соответствии с приложением N 2 к
постановлению Правительства Республики Бурятия от 28.07.2017 N 371.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
09.04.2020 N 185)

В периоды приостановления посещения обучающимися
общеобразовательных организаций по санитарно-эпидемиологическим
основаниям в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) наборами продуктов питания в виде сухого пайка также
обеспечиваются обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и
нуждающиеся в длительном лечении, дети-инвалиды, которые по состоянию
здоровья не могут посещать общеобразовательные организации,
осваивающие основные общеобразовательные программы на дому.
Обеспечение обучающихся наборами продуктов питания в виде сухого пайка
осуществляется в период начиная с 6 апреля 2020 года.

http://docs.cntd.ru/document/570730532


(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
27.05.2020 N 306; в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
02.09.2020 N 528)

Набор продуктов питания выдается обучающимся, находящимся на
дистанционном обучении.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
09.04.2020 N 185)

Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в сухой паек, определяется
общеобразовательной организацией в соответствии с требованиями,
установленными СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального
образования". Рекомендуемый перечень продуктов сухого пайка для
организации питания обучающихся определяется Министерством образования
и науки Республики Бурятия и направляется на согласование в
Территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека по Республике Бурятия в течение
двух рабочих дней с даты приостановления посещения обучающимися
общеобразовательных организаций по санитарно-эпидемиологическим
основаниям в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVID-19). Согласованный перечень продуктов не позднее следующего
рабочего дня со дня согласования направляется в республиканские
государственные общеобразовательные организации.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
09.04.2020 N 185)

Порядок формирования, график выдачи, доставка наборов продуктов
питания определяются республиканскими государственными
общеобразовательными организациями самостоятельно.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
09.04.2020 N 185)

Замена сухого пайка на денежную компенсацию не производится.

http://docs.cntd.ru/document/570797814
http://docs.cntd.ru/document/570904570
http://docs.cntd.ru/document/570730532
http://docs.cntd.ru/document/570730532
http://docs.cntd.ru/document/570730532


(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
09.04.2020 N 185)

4. Питание предоставляется со дня зачисления ребенка в
общеобразовательную организацию на основании представленных
документов, относящих их к категории обучающихся в республиканских
государственных общеобразовательных организациях, обеспечивающейся
питанием за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета в
размере 100% и 50.

5. Решение о предоставлении питания оформляется приказом
общеобразовательной организации.

6. Родители (законные представители) обучающегося обязаны в течение
двух недель с момента наступления обстоятельств, влекущих изменение или
прекращение прав обучающегося на обеспечение питанием, в письменной
форме извещать руководителя общеобразовательной организации о
наступлении таких обстоятельств.

7. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на
обеспечение питанием, питание прекращается с 1 числа месяца, следующего
за месяцем наступления таких обстоятельств.

8. Республиканская государственная общеобразовательная организация
формирует списки обучающихся и представляет их в Министерство
образования и науки Республики Бурятия (далее - министерство) до 1
сентября текущего года.

9. Республиканская государственная общеобразовательная организация
ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным,
представляет в министерство отчет о целевом использовании субсидии,
предоставленной из республиканского бюджета на осуществление мер
социальной поддержки отдельных категорий обучающихся в образовательных
организациях, с приложением сводной ведомости (табеля) по учету
обучающихся в республиканских государственных общеобразовательных
организациях, обеспечивающихся питанием за счет бюджетных ассигнований
республиканского бюджета, за отчетный месяц.

http://docs.cntd.ru/document/570730532


В периоды приостановления посещения обучающимися
общеобразовательных организаций по санитарно-эпидемиологическим
основаниям в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) республиканская государственная общеобразовательная
организация ежемесячно, не позднее 25 числа месяца, следующего за
отчетным, представляет в министерство отчет о целевом использовании
средств на приобретение наборов продуктов питания в виде сухого пайка.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
27.05.2020 N 306)

10. Стоимость питания обучающимся денежными средствами не
компенсируется.

10.1. Республиканские государственные общеобразовательные
организации в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ
"О государственной социальной помощи" обеспечивают представление
информации об обеспечении питанием в Единую государственную
информационную систему социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Информация об обеспечении питанием может быть получена посредством
использования ЕГИССО в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

(п. 10.1 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
07.05.2019 N 227)

11. Образовательная организация несет ответственность за целевое
использование средств республиканского бюджета на обеспечение питанием
обучающихся в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

12. Контроль за целевым использованием средств республиканского
бюджета на обеспечение питанием осуществляется министерством и
органами финансового контроля.

http://docs.cntd.ru/document/570797814
http://docs.cntd.ru/document/901738835
http://docs.cntd.ru/document/553286049

	Приложение N 1. Категории обучающихся в республиканских государственных общеобразовательных организациях, обеспечивающиеся питанием за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета
	Приложение N 2. Нормативы на обеспечение питанием обучающихся в республиканских государственных общеобразовательных организациях
	Приложение N 3. Порядок обеспечения питанием обучающихся в республиканских государственных общеобразовательных организациях

